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ABSTRAKT

Sklářské řemeslo je mým rodinným stříbrem. Cílem mé bakalářské práce je vytvoření

současných a poutavých objektů, inspirovaných hutně tvarovanými skleněnými plastikami,

které vyráběli giganti jako Železnobrodské sklo, Crystalex apod., ale i výrobou

soukromou, malosériovou.

Prozkoumáváním historie skla hledám zapomenuté či opomíjené technologie a tvary a

snažím se o vytvoření současných a poutavých objektů. Chci vytvořit něco, co se jednou

může stát rodinným stříbrem někomu jinému. Zanechat odkaz a zachovat tradici.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se věnuji sklářské technologii, technikám, starší ruční i průmyslové

výrobě a především mojí inspiraci, mojí rodině.

V praktické části se zabývám hledáním nejvhodnějšího spojení technologie, techniky, tvaru

a barevnosti.

Klíčová slova: sklo, technologie, technika, redesign, odkaz, tradice

ABSTRACT

Glass craft i my family silver. The aim of my wok is conceiving contemporaray and

attractive objects, inspired by hand shaped glass plastics, which produced companies like

Železnobrodské sklo, Crystalex etc., but also small batch production or private production.

Exploring the history of glass I eeeking forgotten or overlooked technology and shapes and

trying to create a contemporary and eye-catching objects. I want to create something that

may one day become the family silver to someone else . Leave a link and preserve

tradition.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical .

The theoretical part is devoted to glass technology, techniques , older manual and

industrial producing the product and especially my inspiration , my family.

In the practical part deals with finding the best combination of technology, technology,

shape and color.
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ÚVOD

Sklářství mě vždy fascinovalo. Jako dítě jsem se chodívala koukat do oken sklářské hutě

ve Chřibské a obdivovala mistrovství tamních sklářů.

Už ve třinácti letech jsem se rozhodla, že sklo je přesně to, co chci dělat. Teprve v té době

jsem začala zjišťovat, že část mé rodiny se sklu již věnuje. Konkrétně bratr mého dědy,

jeho děti a už i vnučka.

Po čtyřech letech studia na Střední umělecko-průmyslové škole sklářské v Železném

brodě, které jsem si nakonec ještě o rok prodloužila, jsem, alespoň doufám, mohla sama

sebe nazvat sklářkou. Stala jsem se součástí sklářské rodiny a mým rodinným stříbrem se

stalo moje řemeslo.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření současných a poutavých objektů, inspirovaných

hutně tvarovanými skleněnými plastikami, které vyráběli giganti jako Železnobrodské

sklo, Crystalex apod., ale i výrobou soukromou, malosériovou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

Hlavním zdrojem mé inspirace je moje rodina. V úvodní části bakalářské práce se tedy

budu věnovat sklářství v mé rodině, které mě vedlo k vytvoření výsledných objektů. Dále

se pak budu zabývat historií skla a sklářským technikám, které mě k těmto objektům taktéž

inspirovaly. Část věnuji i jednorožcům, jelikož jsou výsledným objektem mého vyjádření.

1.1 SKLÁŘSTVÍ, OPRÁŠENÉ RODINNÉ STŘÍBRO

Mé první kontakty s hutní výrobou přišly velmi brzy. Jako dítě jsem jezdila do Chřibské za

rodinou a tam jsem také poprvé nakoukla pod ruce hutním mistrům, v nejstarší sklárně ve

střední Evropě, která byla založena roku 1414. Bohužel v roce 2007 její provoz definitivně

skončil. Po dobu trvání hutní výroby ve Chřibské se zde vystřídalo mnoho huťmistrů ze

slavných sklářských rodin, jde například o rodiny Friedrichů, Hencků, posléze Palmeů,

Kittlů, Zahnů a nakonec se sklářská huť stala majetkem firmy Mayer a syn.

V Chřibské se vystřídala řada uměleckých návrhářů. Mezi nejvýznamnější patřil Josef

Hospodka, při vytváření nových kolekcí skla mu pomáhali skláři jako např. Antonín Penc,

Antonín Jaroš, Karel Sviták, Karel Švanda, Josef Švec a Antonín Vogel.

Moje rodina je však spojena se sklářstvím na Železnobrodsku. První známý sklář v naší

rodině je bratr mého dědy, Josef Cvrček. Vyučil se sklářem a začal pracovat pro sklárnu

v Josefově Dole, která byla založena roku 1822 v roce 1910 stržena a znovu vybudována.

V provozu byla až do roku 2002.

Po vojně pak začal pracovat pro ŽBS. Pracoval s významnými sklářskými výtvarníky, jako

je Jiří Šuhájek, Miloslav Klinger, apod. Účastnil se sympozií v Novém Boru, kde se

seznámil například s majitelem sklárny AJETO Petrem Novotným.

Nezanedbatelný je i jeho patentovaný vynález přílepníku, který se používá na držení

výrobků při zušlechťování ohněm v roztáčecí pícce. Výhoda tohoto vynálezu je v tom, že

omezíme potřebu broušení výrobku na minimum.

Podílel se i na vývoji hutní plastiky v ŽBS.

Sklu a jiným kreativním činnostem se věnuje dodnes. Při každé návštěvě, nejenže slýchám

historky ze skláren, ale dost často si i nějaké to sklo domu vyfasuji. Naposledy to byla sada

skleniček s nálepy, takzvané lesní sklo.

Jeho dcera, Eva Cvrčková Vlčková, studovala nejprve na SUPŠS v Železném Brodě, poté

na VŠUP v Praze u prof. J. Svobody a V. Kopeckého. Věnuje se autorskému malovanému

sklu a tavené plastice. Její manžel, Petr Vlček se taktéž věnuje hlavně tavené plastice.

http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=89866&idc=2606920&ids=3987&idp=85881&url=http%3A%2F%2Fwww.inpol.cz%2Fcz%2F
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=89943&idc=2606920&ids=515&idp=86222&url=http%3A%2F%2Fwww.zivefirmy.cz
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Jeho syn, Martin Cvrček, se zabývá sklem rytým a pískovaným. Vlastní středně velkou

firmu rodinného typu, která se věnuje zakázkové výrobě převážně reklamních předmětů a

cen.

Jeho vnučka, Štěpánka Cvrčková, nyní studuje na SUPŠS v Železném Brodě.

Bohužel se nedochovaly žádné záznamy jeho práce. Pokud nebudu počítat plastiky, které

vytvořil společně s výtvarníky. Velmi známou prací, kterou pomáhal vytvářet, jsou

Volavky od Miloslava Klingera.

Můj "strejda" bývá většinou velmi upovídaný a neustále vtipkuje, ale když došlo na to, aby

mi řekl něco o své práci, tak řekl jen: „O mě tam nic nepiš, já nejsem důležitej.“ Ale pro

mě, důležitý je.

1.2 HISTORIE SKLA

První hutní plastiky zvířat se objevují již ve starověkém sklářství. Pro moji potřebu bude

ovšem stačit, když se vrátím na přelom 19. a 20. století a budu pokračovat do padesátých a

šedesátých let, kde měla hutně tvarovaná skleněná plastika největší popularitu.

1.2.1 Hutní plastika na Muránu

Sklo na Muránu, neboli Benátské sklo se vyrábělo od 16. století. Benátským sklářům

vděčíme za mnoho vynálezů, ale pro hutní plastiku bylo důležité vynalezení dlouhého skla,

se kterým se dá pracovat delší dobu a je tedy možné vytvářet složitější tvary.

1.2.1.1 Vetreria Artistica Barovier ( Fratelli Barovier)

Ateliér byl založen už v roce 1878. Vyráběl se zde především klasický muránský

sortiment. Hutní plastika doposud neměla své místo v tradiční výrobě. V průběhu 20.

století však našla svého zastánce v osobě Ercole Baroviera, jehož otec Napoleon Baroviera

se již také touto výrobou zabýval.

Obr. 1 Ercole Baroviera, Tiger
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1.2.2 Hutní plastika v Anglii

Největší vzestup sklářství v Anglii nastal na konci 18. století především díky průmyslové

výrobě. Anglie je především známa výrobou olovnatého křišťálu, který byl vhodný pro

broušení.

1.2.2.1 Whitefriars

Sklárna Whitefriars fingovala od roku 1840 pod jménem James Powell & Sons. Původně

firma vyráběla průmyslové a vědecké sklo, ale později začaly vyrábět i skleněné nádobí.

Po roce 1923 se společnost přestěhovala do nové továrny v Middlesex. Ve 20., 30. a 40.


[…]


vším.

Můj fantasy live tvoří pak tři jednorožci, kteří v sobě skrývají duhu nebo mají kůži jako

krajku. Tak si je představujeme a do této reality se mnozí snaží uniknout.

3.1.1 Návrhy

Návrhy na bakalářskou práci se od těch klauzurních, ze kterých jsem vycházela, značně

liší. Snažila jsem se o větší bizarnost v pojetí jednorožců, aby se právě více podobaly spíše

sochám než hračkám. To v návrzích vedlo ke stylizaci kostry a lebky, která je realizována

pískováním.

Obr. 29 Návrh, Stylizace lebky
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Návrhy vznikaly po celou dobu mé práce, protože tvary na huti jsou velmi proměnlivé a

tak se původní návrhy od těch konečných mohou lišit.

Největším oříšek v navrhování byl problém zavěšení „jatečního“ jednorožce. Snažila jsem

se o co největší autenticitu prostředí a vložit jsem všechny nástroje, které se při

zabijačkách používají. Konstrukci pro upevnění kladky jsem musela řešit tak, aby příliš

nenarušovala celkový pohled na jednorožce.

Obr. 30 Návrh broušení
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3.2 REALIZACE

3.2.1 Sklo

Pro realizování této práce jsem si vybrala sklářskou huť na SUPŠ sklářské v Železném

Brodě. Hlavním důvodem bylo to, že hutní plastiky zde mají velkou tradici a navíc jsem

měla možnost pracovat se skláři, kteří pracovali pro ŽBS a mají s touto výrobou dlouholeté

zkušenosti. Práce na sklářské huti je velmi náročná a jsou potřeba léta praxe pro vytvoření

objektů, které jsem potřebovala zrealizovat já.

V Železném Brodě jsem pracovala s mistrem Emilem Matějkou, který má v oblasti hutní

plastiky mnohaleté zkušenosti, které nabral především v Železnobrodském sklu. Po

konzultacích s ním, jsem své návrhy ještě pozměnila, kvůli možnostem výroby.

Konečná podoba mé bakalářské práce je soubor hutních plastik. Jedná se o hutně tvarované

plastiky s inspirací zvířecích plastik. Výsledkem jsou jednorožci vytvoření za pomocí

hutních technik s broušenými a pískovanými prvky, které podtrhují hutní výrobu.

Při realizaci jsem byla závislá na hutním provedení. I přes snahu držet se původních

návrhů je složité při tak krátkém čase a bez zkoušek vytvořit přesně to, co jsem zamýšlela,

ale rozhodně jsem se tomu velmi přiblížila. Proto i broušení a pískování jsem mohla začít

řešit až v okamžiku, kdy jsem měla v ruce hotové tvary.

Obr. 31 Broušení
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Pískovaný dekor jsem vytvářela pomocí hmoty s názvem walachit. Pro mě to byla úplná

novinka, i když se vyrábí už od roku 1999. Na nerovné plochy jednorožce se velmi těžko

nanáší šablona vyřezaná z tapety, proto se většinou používala klihová hmota, která měla

ovšem spoustu nevýhod jako například nelehké rovnoměrné nanášení nebo zápach.

Walachit je hmota podobná klihové, ale její použití je mnohem snažší.

3.2.2 Animace

Jak už jsem psala, v animaci mě nejvíce ovlivnil Charile The Unicorn a Sangre de

unicorno. S animací nemám vůbec žádnou zkušenost, ale jelikož máme na škole

animátory, poradily mi, jak nejlíp na to. Původní spolupráce bohužel padla, protože jsem

se pro animaci rozhodla až pozdě a všichni už měli své vlastní rozjeté projekty.

Rozhodla jsem se pro klasickou animaci, tak že jsem si nejprve na papír nakreslila a

namalovala jednorožce, jejich mimiku a pohyby, prostředí apod., v počítači jsem je pak

upravovala a skládala dohromady tak, aby vytvářeli pohyb.

Obr. 32 Jednorožec

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 37

3.3 INSTALACE

Instalace je rozdělena do dvou sekcí, které jsem pojmenovala fantasy live a real live. Mezi

těmito sekcemi je promítána mnou vytvořená animace, která ilustruje příběh těchto dvou

životů a dotváří tak atmosféru, ukazuje moji reakci na odtržení od reality mnoha jedinců ve

společnosti. Tato animace není hlavním prvkem této instalace, proto na ní nechci klást

příliš velký důraz. Animaci je promítána na tabletu nebo ve foto rámečku, aby příliš

nezasahovala do skleněné, hlavní instalace.

Pro jednorožce na jatkách jsem vymyslela konstrukci, podobné té, jenž se na jatkách

opravdu používá, ale snažila jsem se jí udělat tak, aby příliš nezastiňovala samotného

jednorožce, o kterého jde v první řadě.
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ZÁVĚR

Tato práce mi dala mnohé. Dala mi příležitost hlouběji nahlédnout do rodinné historie a

nejen do ní, ale i do historie českého sklářství, kde jsem objevila spoustu nového a

dokonce pro mě i překvapivého.

Ráda bych prozkoumávala hranice hutních technik i nadále, protože věřím, že nejsou zcela

vyčerpané všechny možnosti. Hutním tvarováním se v poslední době začíná věnovat čím

dál tím víc lidí, což mi přijde úžasné a já bych chtěla přispět svou troškou do mlýna.

Značnou část této práce jsem si odpracovala vlastníma rukama, což je podle mě velmi

důležité, protože pokud člověk dělá pouze návrhy, nikdy nemůže dokonale porozumět

sklářské problematice. Proto jsem velmi vděčná za to, že jsem mohla na chvíli opustit

tvarování skla za tepla, na huti, a postavila jsem se i k brusičskému stroji.

Myslím, že tato práce vystihuje mojí představu o tom, jak bych chtěla sklo dále dělat.
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