Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Marie Cvrčková
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia Prezenční / Akad. rok 2014/15
Název práce Rodinné stříbro
Oponent práce MgA. Kateřina Krausová

Návrh klasifikace B – velmi dobře
V Jablonci nad Nisou 30. 5.2015

Mg.A Kateřina Krausová

Zdálo by se, že být pokračovatelem rodinné tradice může mít mnohé výhody – od vybudovaného zázemí, jména a společenských kontaktů po podporu rodiny samé. . .

Osobně si ale myslím, že to nemusí být zcela snadná starovací pozice mladého umělce či designera. Jsou zde určité závazky a očekávání právě těch, kteří stáli před Vámi a teď Vás vášnivě podporují.

A možná právě touha nezklamat a se ctí pokračovat v tradici a práci generačně bližší i vzdálenější přízně může svazovat.

Právě z toho důvodu mám velký respekt před volbou tématu Rodinné stříbro, které si pro svou bakalářskou práci vybrala studentka Marie Cvrčková. O to více, že rodinným stříbrem je, v tomto případě, hutně tvarovaná skleněná plastika, která je v současné sklářské produkci žel okrajovou záležitostí.

Cílem bakalářské práce Marie Cvrčkové je vytvoření unikátní série hutních plastik jednorozců, která má konceptuální charakter vyplývající z autorčina zájmu o fantasy žánr a jeho nebyvalou oblibu zejména u současné teen generace. Přes svou vlastní náruživost k tomuto žánru autorka v bakalářské práci rozvíjí zajímavou úvahu nad tím, kde je hranice relity a nonreality fantasy postav. Do jaké míry poskytují tyto příběhy divákům fantasy filmů, seriálů a videí relaxující únik od reality a kdy už se odtržení od reálného vnímání světa stává řekněme “nezdravím” nebo spíše nesoudným.

Jakousi ikonou mýtického stvoření je pro autorku jednorozec, kterého se formou skleněné hutní plastiky snaží zpodobnit ve dvou, vůči sobě kontrastních, podobách. Sama je nazývá Fantasy live a Real live a přiřazuje jim jasné rozpoznatelné atributy: tři plastiky Fantasy live jsou ideálním zobrazením jednorozce, další tři plastiky Real live ukazují na jednorozce jako na užitého zvířecího tvora zbaveného veškeré mystiky. Zvolený materiál pro realizaci bakalářské práce – hutní skleněná masa – je skvělou volbou a poskytuje autorce podporu jejího konceptuálního záměru v možnostech odkývání vrtstev skla brusem,

kontrastu opakních a transparentních ploch, tvarové i barevné proměnlivosti. Je proto možná škoda, že těchto výhod materiálu studentka nevyužívá velkoryseji a zejména tvarosloví hutní skleněné plastíky nechává ustrnout v časech, kterým se věnuje i v teoretické práci nejvíce – tedy letech 60..

Mezi obsahovou stránkou bakalářské práce a zvolenou formou realizace vzniká tak zvláštní rozpor či nesoulad. Inspirace fantasy světem dává šanci velmi svobodně zacházet s formou zobrazení. Od hyperrealismu k výrazné stylizaci či možná, v případě jednorožce, i záměrné kýčovitosti. A i když bereme v úvahu obrovskou náročnost a limity modelace skla při hutní výrobě, finální realizace jednorožců by neměla postrádat vitalitu a pohyb nebo alespoň komiksovou nadsázku jako předešlá (klauzurní) práce studentky. V ní Marie převedla do skla postavičku jednorožce jménem Fluffy z animované pohádky Já, padouch (Despicable, Me). Sama studentka se ve své teoretické části bakalářské práce zmiňuje o výrazné inspiraci hardcorovým humorem krátkých animovaných filmů Charlie, The Unicorn (Jednorožec Karlík) a Sangre de Unicornio (Krev jednorožce), kde je jednorožec vnímán v jiném kontextu než právě tradičně mystickém.

Možná, že právě lpění na tradici hutní modelace a respekt před ikonami tohoto oboru, které Marie Cvrčková zmiňuje v textu bakalářské práce zapříčinil, že pojmy současnost a poutavost, kterých se ve svém pojetí hutní plastíky chtěla dobrat se z výsledné realizace bakalářské práce vytrácejí.

Zhodnotit úroveň technické a řemeslné složky bakalářské práce Marie Cvrčkové pouze na základě fotodokumentace výsledných artefaktů je poměrně těžké a nemůže být objektivní.

Jsem ale přesvědčená o tom, že řemeslné zkušenosti studentky, které rozvíjí už od studií na Střední uměleckoprůmyslové škole sklářské v Železném Brodě, mají dostatečně hluboký základ. Oceňuji, zejména promyšlený pracovní postup a soustředěnost na detail, který je z části fotodokumentace patrný. Velmi zdařilé se mi zdají kresebné návrhy bakalářské práce, které citlivě vystihují poetiku i patos zvoleného tématu jednorožců.

Pravdou je, že po technologické stránce vsadila studentka na velmi nejistou kartu – modelace skla hutně, tzv. volně z ruky je asi nejnáročnější technologií vyžadující mnoho zkušeností a mnoho času. Náročnost zvolené technologie vygradovala Marie Cvrčková doplňujícími technologickými operacemi. – brusem, pískováním, lepením.

O těchto detailech bohužel nekompletní fotodokumentace a návrhové skici dostatečně nevypovídají.

Zůstává tak mnoho otázek, které snad budou zodpovězeny u samotné obhajoby, ke které tuto práci doporučuji. Jsem totiž přesvědčená o zodpovědném přístupu Marie Cvrčkové k výtvarným úkolům a zejména věřím jejímu upřímnému zájmu o sklářskou tvorbu, které jako odpovědná nositelka bakalářského titulu bude napomáhat se rozvíjet a udržet tak rodinnou tradici.

Doporučuji bakalářskou práci Marie Cvrčkové k obhajobě s ohodnocením Velmi dobře B

V Jablonci nad Nisou 30. 5. 2015

MgA. Kateřina Krausová